UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-KHTH Bình Định, ngày      tháng  4 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2702/UBND-KT

ngày 12/4/2024 về việc tổ chức tiêm phòng vaccine phòng bệnh cho đàn vật nuôi

trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số

2560/BNN-TY ngày 09/4/2024.

Để chủ động tổ chức triển khai các đợt tiêm phòng vaccine phòng bệnh trên

đàn vật nuôi, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 về phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm và thủy sản năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Văn bản số

2308/UBND-KT ngày 01/4/2024 về việc tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 10/KH-SNN ngày 26/02/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm năm 2024

trên địa bàn tỉnh.

Trong đó lưu ý đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng theo quy định, sau đợt tiêm đại trà

tiến hành tiêm vét, tiêm bổ sung cho đàn gia súc mới sinh, tái đàn đảm bảo đủ mũi, đủ

liều. Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi và vận động người

chăn nuôi tiêm phòng vaccine phòng bệnh LMLM và các bệnh đỏ trên đối tượng lợn

nuôi với kinh phí do người chăn nuôi tự chi trả.

2. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động tổ chức rà soát, tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng bổ sung, bảo đảm

đạt 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng loại vaccine.

- Chú trọng duy trì tiêm phòng khép kín vaccine Cúm gia cầm cho các đối

tượng gà, vịt, chim cút… nuôi mới, tái đàn, nhất là các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, nhằm

tăng cường khả năng đáp ứng bảo hộ đàn, hạn chế dịch bùng phát. Số liệu báo

cáo kết quả tiêm phòng cần cập nhật thêm từ những trang trại, công ty có tổng

đàn lớn không thuộc diện hỗ trợ của nhà nước.

- Đối với bệnh Viêm da nổi cục trâu bò, chú trọng tuyên truyền người chăn

nuôi tiêm phòng cho đàn bê, nghé mới sinh là đối tượng dễ bị chết khi nhiễm

bệnh, nhất là bê có tỷ lệ máu lai cao.

- Đặc biệt chú trọng phát động, tổ chức tiêm phòng vaccine phòng bệnh

V/v tổ chức tiêm phòng vaccine phòng

bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh

2

Dại cho đàn chó, mèo nuôi thuộc địa bàn quản lý. Số liệu báo cáo kết quả tiêm

phòng cần cập nhật thêm từ những cửa hàng thú cưng, thú y tư nhân tham gia

điều trị, tiêm phòng vaccine dại cho chó, mèo.

- Đối với tiêm phòng vaccine Tụ huyết trùng trâu, bò (Miền núi): Tùy vào tình

hình thực tế, các địa phương xem xét, bố trí thời gian phù hợp có thể triển khai tiêm

phòng sớm hơn so Kế hoạch tiêm phòng của Sở Nông nghiệp và PTNT; nhưng phải

thống nhất với Chi cục Chăn nuôi và Thú y để chủ động cung ứng vaccine kịp thời,

phục vụ công tác tiêm phòng đạt hiệu quả.

- Tổ chức rà soát, thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi thuộc

diện tiêm phòng đối với từng bệnh của địa phương để tổ chức triển khai tiêm phòng,

đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

3. Chỉ đạo Đài Truyền thanh địa phương tăng cường tổ chức triển khai công

tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn đến chủ vật nuôi và cộng đồng về lợi ích của

việc sử dụng vaccine phòng bệnh cho đàn vật nuôi, chăn nuôi an toàn sinh học, hạn

chế rủi ro dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe đàn vật nuôi và hợp tác với cơ quan thú y,

chính quyền địa phương trong phát hiện, khai báo nhanh dịch bệnh, để phối hợp xử

lý kịp thời. Đối với tiêm phòng Dại, tài liệu truyền thông theo hướng dẫn của Chi

cục Chăn nuôi và Thú y tại Văn bản số 244/CNTY-TY ngày 15/4/2024.

4. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác

quản lý chăn nuôi, tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh tại các địa phương. Hỗ trợ

kinh phí cho công tác kiểm tra và tổ chức giám sát, phòng, chống dịch bệnh

5. Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

a) Phân công lãnh đạo và cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn phối hợp các địa

phương hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức tiêm phòng, đặc biệt là tiêm

phòng vaccine phòng bệnh Dại.

b) Cung ứng vật tư, vaccine, xuất cấp hóa chất sát trùng,.. và giám sát công

tác triển khai tiêm phòng, tiêu độc sát trùng đảm bảo sử dụng đúng mục đích, đúng

liều, phát huy hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh động vật.

c) Báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh và kết quả tiêm

phòng qua Hệ thống thông tin dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS).

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện,thị xã, thành phố và các

đơn vị liên quan phối hợp, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c) ;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục CNTY;

- Lưu: VT, KH-TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:53:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Đông<dongntt@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:56:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần An<ant@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:07:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-24T15:11:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:30:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:30:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:31:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!